[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ
__________

                 № _________

г. Благовещенск

┌                                                                        ┐

Рассмотрев внесенный комитетом по регламенту и депутатской этике проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46», учитывая заключение комитета по регламенту и депутатской этике,  на основании статьи 21 Устава муниципального образования города Благовещенска Благовещенская городская Дума

решила:

1. Внести в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46 (в редакции решений от 29.06.2006 № 16/98, от 25.01.07 № 24/06, от 24.04.2008 № 41/59, от 27.06.2008 № 44/90, от 26.02.2009 № 52/12, от 25.02.2010 № 5/20) следующие изменения:

1.1. В абзаце третьем части 1 статьи 1 слово «мэра» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.2. Часть 1 статьи 2 изложить в редакции:
«1. Структуру городской Думы составляют:

глава муниципального образования города Благовещенска, как должностное лицо, исполняющее полномочия председателя городской Думы;
заместители председателя городской Думы;
комитеты городской Думы;
аппарат главы муниципального образования города Благовещенска и городской Думы.
Структура городской Думы утверждается решением городской Думы, проект которого вносится на рассмотрение главой муниципального образования города Благовещенска.»;
1.3. В части 2 статьи 2;  в частях 2 и 4, в пункте 5 части 9, в части 13 статьи 5; в  части 3 статьи 8; в части 1 статьи 10; в части 1 статьи 11; в частях 4 и 6 статьи 12; в части 1 статьи 16; абзацах третьем и восьмом статьи 17; в частях 1,  6, 10 и 12 статьи 18;  в частях 2 и 3 статьи 19; в частях 2 и 3 статьи 21; в частях 2 и 3 статьи 22;  в частях 4 и 7 статьи 23; в части 1 статьи 24; во втором абзаце части 4 статьи 26; в части 2 статьи 41;  в части 1 статьи 42 слова «председатель городской Думы» в соответствующем падеже заменить словами «глава муниципального образования города Благовещенска» в соответствующем падеже;

1.4. Статью 3 изложить в редакции:

«Статья 3. Порядок избрания главы муниципального образования города Благовещенска

1. Глава  муниципального образования города Благовещенска избирается из числа депутатов городской Думы большинством голосов от установленной численности депутатов городской Думы тайным голосованием.
2. Кандидатуры на должность главы муниципального образования города Благовещенска могут быть выдвинуты депутатами городской Думы, а также фракциями. Любой депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру на должность главы муниципального образования города Благовещенска. В ходе обсуждения, которое проводится по всем кандидатурам, кандидаты выступают перед депутатами и отвечают на их вопросы. Каждый депутат вправе высказаться за или против обсуждаемой кандидатуры.

3. В бюллетень для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры, за исключением кандидатов, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

4. Форма бюллетеня для тайного голосования утверждается счетной комиссией, избираемой депутатами городской Думы для проведения процедуры тайного голосования. Протокол счетной комиссии об утверждении формы бюллетеня для тайного голосования принимается решением городской Думы к сведению большинством голосов депутатов городской Думы, принимающих участие в заседании.

5. Каждый депутат может голосовать только за одного кандидата либо воздержаться от голосования.

6. Если по результатам голосования ни один из выдвинутых кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов в первом туре. Если во втором туре ни один из двух кандидатов не набрал необходимого числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатур. Повторное выдвижение кандидатур, не набравших необходимого числа голосов при первом голосовании, не исключается.

7.  Результаты голосования оформляются решением городской Думы об избрании главы муниципального образования города Благовещенска. Глава муниципального образования города Благовещенска вступает в должность после принятия им присяги.»;
1.5. Дополнить статьей 3¹ в редакции:

«Статья 3¹. Порядок удаления главы муниципального образования города Благовещенска в отставку
1. Глава муниципального образования города Благовещенска может быть удален в отставку по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством, по инициативе депутатов городской Думы, выдвинутой не менее чем одной третью от установленной численности депутатов городской Думы, или по инициативе губернатора Амурской области.

2. Инициатива об удалении главы муниципального образования города Благовещенска оформляется в виде обращения, которое вносится в городскую Думу  вместе с проектом решения городской Думы об удалении главы муниципального образования города Благовещенска в отставку.

О выдвижении данной инициативы глава муниципального образования города Благовещенска и губернатор Амурской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в городскую Думу.

3. Рассмотрение инициативы об удалении главы муниципального образования города Благовещенска осуществляется в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

Инициатива депутатов городской Думы рассматривается с учетом мнения губернатора Амурской области, а в случаях, предусмотренных действующим законодательством, - только при наличии согласия Губернатора Амурской области.

4. Заседание городской Думы, на котором рассматривается вопрос об удалении главы муниципального образования города Благовещенска в отставку, проходит под председательством депутата городской Думы, уполномоченного на это городской Думой.

5. Решение городской Думы об удалении в отставку главы муниципального образования города Благовещенска считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов городской Думы.

Решение городской Думы об удалении главы муниципального образования города Благовещенска в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании городской Думы.

В случае, если глава муниципального образования города Благовещенска не согласен с решением городской Думы об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

6. Решение городской Думы подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава муниципального образования города Благовещенска в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с решением городской Думы.

7. В случае, если инициатива об удалении главы муниципального образования города Благовещенска в отставку отклонена городской Думой, вопрос может быть вынесен на повторное рассмотрение городской Думой не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания городской Думы, на котором рассматривался указанный вопрос.»;

1.6. В статье 4:
а) название статьи изложить в редакции:

«Статья 4. Порядок избрания заместителей председателя городской Думы»;

б) в части 1 слово «Заместитель» заменить словом «Заместители», слово «избирается» заменить на слово «избираются»;

в) первое предложение части 2 изложить в редакции:

«2. Кандидатуры на должность заместителей председателя городской Думы представляются главой муниципального образования города Благовещенска.»;
г) часть 8 изложить в редакции:

«8. В случае временного отсутствия главы муниципального образования города Благовещенска временное исполнение полномочий председателя городской Думы, установленных частью 2 статьи 29 Устава муниципального образования города Благовещенска, возлагается на одного из заместителей председателя городской Думы, определяемого распоряжением главы муниципального образования города Благовещенска.»;

д) в части 9 слова «по инициативе председателя городской Думы» заменить словами «по инициативе главы муниципального образования города Благовещенска»;

е) в части 10 слова «на основании распоряжения председателя городской Думы» заменить словами «на основании распоряжения главы муниципального образования города Благовещенска»;

1.7. В первом предложении части 13 статьи 5 слова «комитета городской Думы» заменить словом «комитета»;
1.8. В части 3 статьи 8 слова «компенсационных выплат» исключить;
1.9. Статью 9 изложить в редакции:

«Статья 9. Аппарат главы муниципального образования города Благовещенска и городской Думы

1. Аппарат главы муниципального образования города Благовещенска и городской Думы осуществляет свою деятельность на основании Положения об аппарате главы муниципального образования города Благовещенска и Благовещенской городской Думы, утвержденного решением городской Думы.

2. Назначение на должности муниципальной службы в аппарат главы муниципального образования города Благовещенска и городской Думы,  освобождение от занимаемых должностей муниципальной службы оформляется распоряжением главы муниципального образования города Благовещенска.»;

1.10. В части 1 статьи 10; в абзацах втором и четвертом статьи 17;  в части 11 статьи 18; в части 4 статьи 19; в статье 20; в части 3 статьи 21; в абзаце восьмом части 1 статьи 24; в абзаце первом части 6 статьи 26 и части 3 статьи 33 после слова «аппарата» в соответствующем падеже дополнить словами «главы муниципального образования города Благовещенска и»;

1.11. В части 1 статьи 10; в части 1 статьи 11; в части 3 статьи 12; в  части 2 статьи 15; в части 11 статьи 18;  в частях 6 и 8 статьи 23; в части 2 статьи 27; в части 4 статьи 33 слова «мэр города Благовещенска» в соответствующем падеже заменить словами «глава администрации города Благовещенска» в соответствующем падеже;
1.12. Часть 2 статьи 12 изложить в редакции:

«2. Проект годового плана работы городской Думы разрабатывается на основе предложений главы муниципального образования города Благовещенска, главы администрации города Благовещенска, комитетов городской Думы и фракций.»;

1.13. В части 1 статьи 13 слова «мэру города Благовещенска» заменить словами «главе муниципального образования города Благовещенска, главе администрации города Благовещенска»;
1.14. В статье 15:
а) абзац второй части 4 изложить в редакции:

«Виды нормативных правовых актов:

Устав муниципального образования города Благовещенска;

регламент,

положение,

правила,

план и программа развития городского округа;

структура органа местного самоуправления.»;

б) дополнить частью 5 в редакции:

«5. Глава администрации города Благовещенска до утверждения  долгосрочной целевой программы направляет проект программы в  городскую Думу для его рассмотрения и подготовки предложений и рекомендаций.

Городская Дума направляет проект долгосрочной целевой программы в контрольно-счетную палату города Благовещенска для проведения экспертизы и подготовки заключения на проект программы.

На основании заключения контрольно-счетной палаты города Благовещенска городская Дума может направить в администрацию города Благовещенска предложения и рекомендации на проект долгосрочной целевой программы.
Рассмотрение предложений по внесению изменений в действующую долгосрочную целевую программу осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей частью.»;
1.15. В абзаце пятом статьи 17 слова «муниципальной целевой программы» заменить словами «программ, утверждение которых отнесено к полномочиям городской Думы»;
1.16. Части 4 и 4.1 статьи 22 изложить в редакции:
«4. Проект повестки дня очередного заседания городской Думы подписывается главой муниципального образования города Благовещенска за 7 дней до назначенного дня очередного заседания городской Думы на основании письменной информации о готовности вопросов к рассмотрению на заседании городской Думы, представленной председателями комитетов.

4.1. Подписанная повестка заседания городской Думы, проекты решений городской Думы  за пять дней до очередного заседания городской Думы  направляются прокурору города Благовещенска, главе администрации города Благовещенска и размещаются на официальном сайте городской Думы.»;

1.17. В части 1 статьи 23 слово «мэр» заменить словами «глава муниципального образования»;

1.18. В части 3 статьи 27 слова «устанавливается председательствующим» заменить словами «устанавливается протокольным решением городской Думы о принятии регламента заседания городской Думы»;

1.19. Абзац второй части 9 статьи 28 изложить в редакции:

«Решения городской Думы о принятии Устава муниципального образования города Благовещенска и внесении изменений в Устав, о самороспуске городской Думы, об удалении главы муниципального образования города Благовещенска в отставку считаются принятыми, если за них проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов городской Думы (квалифицированное большинство голосов).»;

1.20. В статье 33:
а) части 1 и 2 изложить в редакции:

«1. Решение, принятое городской Думой и подписанное главой муниципального образования города Благовещенска регистрируется работником аппарата главы муниципального образования города Благовещенска и городской Думы.

2. Подлежащие опубликованию решения, принятые городской Думой в течение 5 рабочих дней после их подписания главой муниципального образования города Благовещенска направляются в печатное средство массовой информации для официального опубликования и должны быть опубликованы не позднее 10 дней со дня их направления.»;

б) в части 4 слова «получения после» исключить;
в) часть 5 изложить в редакции:
«5. Копия зарегистрированного решения городской Думы направляется главе администрации города Благовещенска и прокурору города Благовещенска.»;

г) части 7 и 10 исключить;

1.21. Часть 2 статьи 35 исключить;

1.22. В статье 36:
а) в части 1 слово «которых» заменить словом «которые»;
б) в части 2 слова «и вопросам депутатской деятельности,» исключить;

1.23. В статье 38 слова «органы государственной власти,» исключить;

1.24. В части 3 статьи 40 слова «обязаны не позднее срока, установленного решением городской Думы о депутатском запросе, своевременно дать полный и аргументированный ответ по существу депутатского запроса» заменить словами «обязаны в течение тридцати дней со дня получения запроса дать на него полный и аргументированный ответ».

2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на комитет по регламенту и депутатской этике (Н.В.Волков).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Благовещенск».
Глава муниципального образования
        города Благовещенска                                                                 В.А.Кобелев

О внесении изменений в Регламент

Благовещенской городской Думы,

принятый решением Благовещенской городской

Думы от 30.03.2006 № 12/46

PAGE
7